
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

SOLIC ELET Nº 52/2022 – ADESAO AO ITEM 01 DA ARP DO
PREGAO ELETRONICO Nº 43/2022 UASG 153028 –
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

6 mensagens

COMPRAS UFDPAR - UFPI
<compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

10 de novembro de 2022
16:35

Para: nuvital@nuvital.com.br

À

QUIMTIA S.A.

CNPJ: 77.043.511/0001-15

Assunto: Fornecimento de produtos do Pregão 43/2022

 

1.  A Universidade Federal do Delta do Parnaíba -
UFDPar, inscrita no CNPJ sob o nº 33.519.114/0001-00, estabelecida no
endereço:
 Av. São Sebastião, nº 2819 - Nossa Sra. de Fátima, Parnaíba - PI, 64202-020,   solicita,  
 nos   termos   do 
Decreto  nº   7.892/2013,  
que  regulamenta  o  
Sistema  de Registro   de 
Preços,   verificar   seu   interesse  
quanto   à 
aceitação  
 no   fornecimento   de  
 produtos referentes   ao  
 Pregão   nº   43/2022,   realizado   e  
 gerenciado   pela   
UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS  UASG: 153028 da  qual 
sua  empresa  foi 
fornecedora  beneficiária  da 
Ata  de 
Registro 
de  Preços.  Abaixo, segue relação dos itens de interesse:

Itens Descrição Qtde. Unidade de
Fornecimento

Valor
Unitário

Valor Global

1 RAÇÃO PELETIZADA PARA
CAMUNDONGOS, RATOS
 E
HAMSTERS SACARIA: Plástica, 20
KG, resistente a impactos,
mantendo a
 integridade do
produto. VALIDADE: 6 MESES DE
VALIDADE COMPOSIÇÃO BÁSICA:
Milho integral moído, farelo de
soja, farelo de trigo, carbonato de
cálcio,
 fosfato bicálcico, cloreto de
sódio (sal comum), vitamina A,
vitamina D3,
 vitamina E, vitamina
K3, vitamina B1, vitamina B2,
vitamina B6, vitamina B12,
niacina,
pantotenato de cálcio, ácido fólico,
biotina, cloreto de colina,
 sulfato
de ferro, monóxido de manganês,
óxido de zinco, sulfato de cobre,
iodato de cálcio, selenito de sódio,
sulfato de cobalto, lisina,
metionina,
 BHT NÍVEIS DE
GARANTIA POR KILOGRAMA DO
PRODUTO: Umidade (máx.) 125
g/kg -
 Proteína Bruta (min.) 220
g/kg - Extrato Etéreo (min.) 40 g/kg
- Material
Mineral (max.) 90 g/kg -

250 Embalagens de
20kg

R$240,00 R$60.000,00



Matéria Fibrosa (max.) 70 g/kg -
Cálcio (min-máx.)
 10 a 14 g/kg -
Fósforo (min.) 8.000 mg/kg.
SUPLEMENTAÇÃO POR QUILO NÃO
MENOS
 QUE VITAMINAS: Vitamina
A 13.000 UI/kg; Vitamina D3 (mín)
2.000 UI/kg;
 vitamina E (mín) 34
UI/kg; vitamina K3 (mín) 3 mg/kg;
vitamina B1 (mín) 5
 mg/kg;
vitamina B2 (mín) 6 mg/kg;
vitamina B6 (mín) 7 mg/kg;
vitamina B12
 (mín) 22 mcg/kg;
niacina (mín) 60 mg/kg; ácido
pantotênico (mín) 20 mg/kg;
ácido
fólico (mín) 1 mg/kg; biotina (mín)
0,05 mg/kg; colina (mín) 1.900
mg/kg.S MINERAIS: Sódio (mín)
2.700 mg/kg; Ferro (mín) 50
mg/kg; manganês 60
 mg/kg; zinco
(mín) 60 mg/kg; cobre (mín) 10
mg/kg; iodo (mín) 2 mg/kg;
selênio
(mín) 0,05 mg/kg; cobalto (mín) 1,5
mg/kg. Flúor (máx) 80 mg/kg.
AMINOÁCIDOS: Lisina (mín) 12
g/kg; metionina (mín) 4.000 mg/kg.
ADITIVOS: BHT
 100 mg/kg Pellet
medindo de 15 a 16 mm de
diâmetro, 30 a 40 mm de
comprimento, alto grau de
compactação resistente ao manejo
evitando
fragmentação.

      Valor
total R$: 60.000,00
 

2.  Desta maneira,  requer
breve e formal retorno para que se manifeste, quanto à aceitação, ou não, ao
fornecimento
do quantitativo acima requerido, nos mesmos valores registrados
na respectiva ata e no local de entrega 
abaixo, bem
como o encaminhamento
 da Ata de Registro de Preços assinada pelo fornecedor e órgão gerenciador   referente aos
itens os quais desejamos
 aderir, para fins de instrução do processo de adesão, para o endereço de e-mail:
compras.ufdpar@ufpi.edu.br.

3.  LOCAL
DE ENTREGA: Av. São Sebastião, nº 2819 - Nossa Sra. de Fátima, Parnaíba -
PI, 64202-020.

4.
Para o
prosseguimento do feito solicitamos os documentos abaixo:

* Ata de Registro de Preço assinada pelo Órgão e o fornecedor;
* Proposta Comercial com validade de 90 (noventa) dias;
* Catálogo do produto.
 
 
Atenciosamente,  
 
Roberta Freitas
Assistente de Administração
Coordenadoria de Compras/DLS/PRAD/UFDPAR
Parnaíba-PI

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar


mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br


Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

Mail Delivery Subsystem <mailer-
daemon@googlemail.com>

10 de novembro de 2022
16:36

Para: compras.ufdpar@ufpi.edu.br

Endereço não encontrado

Sua mensagem não foi entregue a nuvital@nuvital.com.br
porque o endereço não foi encontrado ou não pode receber
mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:


550 5.1.1 <nuvital@nuvital.com.br> sorry, no mailbox here by that name. #5.5.1

Final-Recipient: rfc822; nuvital@nuvital.com.br

Action: failed

Status: 5.1.1

Remote-MTA: dns; mail.nominalia.com. (195.110.124.132, the server for the

 domain nuvital.com.br.)

Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.1 <nuvital@nuvital.com.br> sorry, no mailbox here by
that name. #5.5.1

Last-Attempt-Date: Thu, 10 Nov 2022 11:36:15 -0800 (PST)


---------- Mensagem encaminhada ----------

From: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

To: nuvital@nuvital.com.br

Cc: 

Bcc: 

Date: Thu, 10 Nov 2022 16:35:42 -0300

Subject: SOLIC ELET Nº 52/2022 – ADESAO AO ITEM 01 DA ARP DO PREGAO
ELETRONICO Nº 43/2022 UASG 153028 – UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS

----- Message truncated -----


COMPRAS UFDPAR - UFPI
<compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

11 de novembro de 2022
11:58

Para: cristiano.matiello@quimtia.com

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:nuvital@nuvital.com.br
mailto:nuvital@nuvital.com.br
http://mail.nominalia.com/
http://nuvital.com.br/
mailto:nuvital@nuvital.com.br


Cristiano Matiello
Analista de Vendas | QUIMTIA Brasil

R. Maria Dalprá Berlesi, 229 - Canguiri, Colombo - PR, 83412-055


 (+55)
41 2169-3100 - Ramal 3131 |  
(+55) 41 99838-2555

 cristiano.matiello@quimtia.com
|  www.quimtia.com


 

"Clique aqui para ver a nossa politica de privacidade. Clic aquí para ver nuestra política de privacidad. Clic here to learn about our privacy
policy."

♻️Pense no meio ambiente antes de imprimir este e-mail.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cristiano Matiello <cristiano.matiello@quimtia.com> 11 de novembro de 2022 16:30
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Boa tarde Roberta,


Estamos de acordo com a carona, segue autorização.


Att,

Cristiano Matiello

Analista de Vendas | QUIMTIA Brasil

Tel: (+55) 41 2169-3100  Ramal: 3131

Cel: (+55) 41 99838-2555

cristiano.matiello@quimtia.com
 | www.quimtia.com

De: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de novembro de 2022 11:58

Para: Cristiano Matiello <cristiano.matiello@quimtia.com>

Assunto: Fwd: SOLIC ELET Nº 52/2022 – ADESAO AO ITEM 01 DA ARP DO PREGAO ELETRONICO Nº 43/2022 UASG
153028 – UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

CARTA DE AUTORIZAÇÃO CARONA UFPI - ALFENAS.pdf

248K

COMPRAS UFDPAR - UFPI
<compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

11 de novembro de 2022
16:45

https://urldefense.com/v3/__https://www.quimtia.com/__;!!FI8geUfy_tKP!nZ32a6jTK8G3UUw8GxZqq9ZfR1o9N19uPtfDfCRCHEdyVt4bDGivgWX9yiClmiKzRspeLA9eq5TYXrGZkTRVd-N9kQc3rg$
https://www.google.com/maps/search/R.+Maria+Dalpr%C3%A1+Berlesi,+229+-+Canguiri,+Colombo+-+PR,+83412-055?entry=gmail&source=g
mailto:cristiano.matiello@quimtia.com
https://urldefense.com/v3/__http://www.quimtia.com__;!!FI8geUfy_tKP!nZ32a6jTK8G3UUw8GxZqq9ZfR1o9N19uPtfDfCRCHEdyVt4bDGivgWX9yiClmiKzRspeLA9eq5TYXrGZkTRVd-PmpqjejA$
https://urldefense.com/v3/__https://quimtia.com/wp-content/themes/quimtia/pdf/aviso_advertencia_por.pdf__;!!FI8geUfy_tKP!nZ32a6jTK8G3UUw8GxZqq9ZfR1o9N19uPtfDfCRCHEdyVt4bDGivgWX9yiClmiKzRspeLA9eq5TYXrGZkTRVd-ObBPv-YQ$
https://urldefense.com/v3/__https://quimtia.com/wp-content/themes/quimtia/pdf/aviso_advertencia_esp.pdf__;!!FI8geUfy_tKP!nZ32a6jTK8G3UUw8GxZqq9ZfR1o9N19uPtfDfCRCHEdyVt4bDGivgWX9yiClmiKzRspeLA9eq5TYXrGZkTRVd-O4eNYO_w$
https://urldefense.com/v3/__https://quimtia.com/wp-content/themes/quimtia/pdf/aviso_advertencia_ing.pdf__;!!FI8geUfy_tKP!nZ32a6jTK8G3UUw8GxZqq9ZfR1o9N19uPtfDfCRCHEdyVt4bDGivgWX9yiClmiKzRspeLA9eq5TYXrGZkTRVd-MET2wgGA$
http://pequenoprincipe.org.br/
mailto:daniely.salvador@quimtia.com
http://www.quimtia.com/
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:cristiano.matiello@quimtia.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=184682c35a9d1dd8&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw


Para: Cristiano Matiello <cristiano.matiello@quimtia.com>

Boa tarde, Cristiano!

Obrigada pelo retorno.

Preciso da Ata de Registro de Preço assinada e o catálogo do produto para
prosseguimento do processo.

Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,  


Roberta Freitas
Assistente em Administração
Coordenadoria de Compras/DLS/PRAD/UFDPAR
Parnaíba-PI


______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar

Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Cristiano Matiello <cristiano.matiello@quimtia.com> 11 de novembro de 2022 17:39
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Eu não consigo fazer o download do portal SEI, teria que pedir direto ao órgão.
Segue catálogo.


Att,

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br


Cristiano Matiello

Analista de Vendas | QUIMTIA Brasil

Tel: (+55) 41 2169-3100  Ramal: 3131

Cel: (+55) 41 99838-2555

cristiano.matiello@quimtia.com
 | www.quimtia.com

De: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Enviado: sexta-feira, 11 de novembro de 2022 16:45

Para: Cristiano Matiello <cristiano.matiello@quimtia.com>

Assunto: Re: SOLIC ELET Nº 52/2022 – ADESAO AO ITEM 01 DA ARP DO PREGAO ELETRONICO Nº 43/2022 UASG
153028 – UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

SEI - Documento para Assinatura.pdf

79K

Irradiada.pdf

154K

mailto:daniely.salvador@quimtia.com
http://www.quimtia.com/
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:cristiano.matiello@quimtia.com
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=184686bad2ba47e2&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=184686bad2ba47e2&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw


 

 

CARTA DE AUTORIZAÇÃO 
 

 
A empresa QUIMTIA S/A, inscrita no CNPJ: 77.043.511/0001-15, com sede na rua Maria 

Dalprá Berlesi, 229, Colombo – PR, representada por seu representante legal CRISTIANO DOS 

SANTOS MATIELLO, vem comunicar que: 

Em respeito ao Decreto nº 7.892/2013 de 23 de janeiro de 2013, vimos pelo presente, 

formalizar o nosso aceite em fornecer a A Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar o 

item listado em tabela a seguir, respeitando as mesmas condições e valores registrados na ATA de 

REGISTRO DE PREÇO do Pregão Eletrônico Nº 43/2022, da UASG 153028 UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE ALFENAS. 

 
 

Colombo, 11 de novembro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

________________________ 
Cristiano Dos Santos Matiello 

Quimtia S/A 

ITEM DESCRIÇÃO QTDE Valor  
Unitário 

Valor  
Global 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

01 

RAÇÃO NUVILAB CR-1 IRRADIADA - PELETIZADA PARA CAMUNDONGOS, 
RATOS E HAMSTERS SACARIA: Plástica, 20 KG, resistente a impactos, 
mantendo a integridade do produto. COMPOSIÇÃO BÁSICA: Milho 
integral moído, farelo de soja, farelo de trigo, carbonato de cálcio, fosfato 
bicálcico, cloreto de sódio (sal comum), vitamina A, vitamina D3, vitamina 
E, vitamina K3, vitamina B1, vitamina B2, vitamina B6, vitamina B12, 
niacina, pantotenato de cálcio, ácido fólico, biotina, cloreto de colina, 
sulfato de ferro, monóxido de manganês, óxido de zinco, sulfato de 
cobre, iodato de cálcio, selenito de sódio, sulfato de cobalto, lisina, 
metionina, BHT NÍVEIS DE GARANTIA POR KILOGRAMA DO PRODUTO: 
Umidade (máx.) 125 g/kg - Proteína Bruta (min.) 220 g/kg - Extrato Etéreo 
(min.) 40 g/kg - Material Mineral (max.) 90 g/kg - Matéria Fibrosa (max.) 
70 g/kg - Cálcio (min-máx.) 10 a 14 g/kg - Fósforo (min.) 8.000 mg/kg. 
SUPLEMENTAÇÃO POR QUILO NÃO MENOS QUE VITAMINAS: Vitamina A 
13.000 UI/kg; Vitamina D3 (mín) 2.000 UI/kg; vitamina E (mín) 34 UI/kg; 
vitamina K3 (mín) 3 mg/kg; vitamina B1 (mín) 5 mg/kg; vitamina B2 (mín) 
6 mg/kg; vitamina B6 (mín) 7 mg/kg; vitamina B12 (mín) 22 mcg/kg; 
niacina (mín) 60 mg/kg; ácido pantotênico (mín) 20 mg/kg; ácido fólico 
(mín) 1 mg/kg; biotina (mín) 0,05 mg/kg; colina (mín) 1.900 mg/kg.S 
MINERAIS: Sódio (mín) 2.700 mg/kg; Ferro (mín) 50 mg/kg; manganês 60 
mg/kg; zinco (mín) 60 mg/kg; cobre (mín) 10 mg/kg; iodo (mín) 2 mg/kg; 
selênio (mín) 0,05 mg/kg; cobalto (mín) 1,5 mg/kg. Flúor (máx) 80 mg/kg. 
AMINOÁCIDOS: Lisina (mín) 12 g/kg; metionina (mín) 4.000 mg/kg.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

250 SACOS 
(5.000 KG) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 240,00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 60.000,00 

CRISTIANO DOS 
SANTOS 
MATIELLO:018332830
23

Assinado de forma digital 
por CRISTIANO DOS SANTOS 
MATIELLO:01833283023 
Dados: 2022.11.11 16:29:31 
-03'00'



11/11/2022 17:36 SEI - Documento para Assinatura

https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=31934&id_documento=… 1/1

Ministério da Educação

Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001

Telefone: (35) 3701-9102, 3701-9103 - http://www.unifal-mg.edu.br


  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022

Processo nº 23087.012994/2022-13

  

 

AOS TRINTA  DIAS DO MÊS DE SETEMBRO  DE 2022, A UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALFENAS – UNIFAL-MG, AUTARQUIA DE REGIME ESPECIAL, “EX VI” DA LEI Nº 11.154, DE 29 DE JULHO
DE 2005, POR MEIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL - MG, LAVRA A
PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (ARP), REFERENTE AO PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 43/2022, QUE OBJETIVA POSSÍVEL AQUISIÇÃO FUTURA DE RAÇÃO DE ANIMAIS DE
LABORATÓRIO PARA ATENDER NECESSIDADES DO CENTRO DE BIOTERISMO, SEGUNDO OS PREÇOS,
QUANTITATIVO E FORNECEDORES DEFINIDOS NA LICITAÇÃO SUPRA, BEM COMO OBSERVADAS AS
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ABAIXO ESTABELECIDAS, CONSTITUINDO-SE ESTA, EM DOCUMENTO
VINCULADO E OBRIGACIONAL ÀS PARTES, À LUZ DAS REGRAS INSERTAS NO DECRETO Nº 7.892 DE
23/01/2013:

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VINCULAÇÃO AO EDITAL

A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, vincula-se às regras dispostas no Edital de
Licitação nº 43/2022 – modalidade Pregão Eletrônico e seus Anexos.


Processo:

23087.012994/2022-13

Documento:

0830095




